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证券代码：002626                                证券简称：金达威                            公告编号：2019-039 

厦门金达威集团股份有限公司 2018 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒

体仔细阅读年度报告全文。 

董事、监事、高级管理人员异议声明 

姓名 职务 内容和原因 

声明 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

√ 适用 □ 不适用  

是否以公积金转增股本 

□ 是 √ 否  

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以截止2018年12月31日公司总股本616,481,927股为基数，向全体股东

每10股派发现金红利8.00元（含税），送红股0股（含税），不以公积金转增股本。公司正在实施股份回购事项，根据《股份

回购实施细则》，公司实施利润分配股权登记日当日公司回购专户持有的本公司股份，不享有参与利润分配的权利，故公司

回购专用账户中的股份不参与本次权益分派。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 √ 不适用  

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 金达威 股票代码 002626 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 洪彦  

办公地址 
福建省厦门市海沧新阳工业区阳光西路

299 号 

福建省厦门市海沧新阳工业区阳光西路

299 号 

电话 0592-3781760 0592-3781760 

电子信箱 hongyan@kingdomway.com  

2、报告期主要业务或产品简介 

根据《上市公司行业分类指引》，公司所处行业为“其他食品制造业（代码：C0399）”。公司从事食品营养强化剂行业原料

和保健食品终端产品的生产、销售业务。 

根据公司立足原料，打造品牌与渠道，构建大健康领域全产业链的发展战略，报告期公司进行两项较大的对外投资。1、收
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购美国功能性饮品品牌公司Zipfizz 100%股权，Zipfizz瞄准年轻市场，焕活新鲜能量，出品健康的能量混合产品，无糖，每

管仅含20卡路里、2g净碳水化合物，是美国Costco, Sam's Club 等大型零售商超热销品牌。2、认购美国知名的VMS电商

iHerb4.77%股权，iHerb销售区域覆盖包括中国在内的180多个国家，11种页面语言，59种货币实时结算，可用微信、支付宝、

银联卡等符合中国消费者习惯的方式进行支付。同时，为加强大中华区域的营销力度，公司与iHerb在香港成立合资公司，

负责iHerb在大中华区业务的拓展及中文APP和小程序的运营。上述投资进一步促进公司海外业务体系形成互补及协同关系，

对公司实现未来的市场扩张产生积极影响。 

至此，公司初步形成较为完整的产业布局，形成了双主业的运营模式，即生产制造业务模式、品牌运营业务模式。公司抗风

险能力大大加强，盈利能力不断提升。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 是 □ 否  

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

单位：人民币元 

 2018 年 
2017 年 

本年比上年增

减 
2016 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
2,872,622,719.

43 

2,084,623,655.

02 

2,084,623,655.

02 
37.80% 

1,662,750,797.

11 

1,662,750,797.

11 

归属于上市公司股东的净利

润 
687,251,342.11 474,050,601.23 474,050,601.23 44.97% 299,767,905.21 299,767,905.21 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
648,553,219.91 459,044,215.27 459,044,215.27 41.28% 288,304,881.38 288,304,881.38 

经营活动产生的现金流量净

额 
886,874,815.32 487,204,878.71 494,154,878.71 79.47% 374,051,843.65 385,372,843.65 

基本每股收益（元/股） 1.11 0.77 0.77 44.16% 0.51 0.51 

稀释每股收益（元/股） 1.11 0.77 0.77 44.16% 0.51 0.51 

加权平均净资产收益率 25.61% 20.26% 20.26% 5.35% 17.01% 17.01% 

 2018 年末 
2017 年末 

本年末比上年

末增减 
2016 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

资产总额 
4,586,977,441.

97 

3,324,495,579.

98 

3,324,495,579.

98 
37.98% 

3,100,862,059.

61 

3,100,862,059.

61 

归属于上市公司股东的净资

产 

3,018,549,721.

57 

2,483,988,569.

83 

2,483,988,569.

83 
21.52% 

2,164,978,026.

25 

2,164,978,026.

25 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2018）15 号），

对一般企业财务报表格式进行了修订。由此造成本报告涉及 2017 年度数据中的“其他应收款”、“在建工程”、“其他应付款”、

“管理费用”、“收到其他与经营活动有关的现金”、“经营活动现金流入小计”、“经营活动产生的现金流量净额”、“收到其他与

投资活动有关的现金”、“投资活动现金流入小计”、“投资活动产生的现金流量净额”与披露的 2017 年度报告数据差异，具体

见本报告第十一节第五小节第 24 点”重要会计政策和会计估计变更“。 

（2）分季度主要会计数据 

单位：人民币元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 755,175,127.07 575,191,407.59 748,451,998.63 793,804,186.14 
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归属于上市公司股东的净利润 338,012,441.74 152,009,797.55 160,954,950.57 36,274,152.25 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
322,517,861.38 147,570,395.95 159,361,474.23 19,103,488.35 

经营活动产生的现金流量净额 202,129,688.42 158,531,095.07 207,814,650.42 318,399,381.41 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□ 是 √ 否  

4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股

东总数 
23,191 

年度报告披露日前

一个月末普通股股

东总数 

25,135 

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数 

0 

年度报告披露日前一

个月末表决权恢复的

优先股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份数

量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

厦门金达威投

资有限公司 

境内非国有

法人 
35.34% 217,875,632 16,265,060 质押 148,195,060 

中牧实业股份

有限公司 
国有法人 21.60% 133,176,351 0   

厦门特工开发

有限公司 
国有法人 5.83% 35,927,386 0   

全国社保基金

一零二组合 
其他 3.93% 24,217,414 0   

俞蒙 境内自然人 2.21% 13,617,380 0   

全国社保基金

六零四组合 
其他 1.24% 7,668,100 0   

黄剑斌 境内自然人 0.96% 5,920,000 0   

南山人寿保险

股份有限公司

－自有资金 

境外法人 0.71% 4,386,532 0   

上海斐君投资

管理中心（有限

合伙）-斐君荣

晖五号证券投

资基金 

其他 0.67% 4,150,000 0   

厦门金达威集

团股份有限公

司－第一期员

工持股计划 

其他 0.56% 3,478,812 0   

上述股东关联关系或一致行

动的说明 

公司控股股东厦门金达威投资有限公司于上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上

市公司收购管理办法》规定的一致行动人；本公司未知其他股东之间是否存在关联关系以及

是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东情况

说明（如有） 
不适用 
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（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、公司债券情况 

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券 

否 

三、经营情况讨论与分析 

1、报告期经营情况简介 

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求 

否 

报告期，公司多项指标均创历史新高。实现营业收入28.73亿元，比上年同期增长37.80%，营业利润8.03亿元，比上年同期

增长43.42%，实现归属上市公司股东的净利润6.87亿元，比上年同期增长44.97%，公司经营活动现金流量净额8.87亿元，比

上年同期增长79.47%。 

报告期内，维生素A因供给端间歇性收缩产能或限产导致价格的上涨，尤其是一季度出现暴涨行情，维生素D3价格相对稳定，

辅酶Q10价格略有下跌。公司维生素A和维生素D3的市场份额及产能保持稳定，辅酶Q10的市场份额继续增长，产量和销量

均有所增长。辅酶Q10重大技改项目设备安装调试工作接近尾声，为辅酶Q10扩产和降低成本夯实基础。 

2、报告期内主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业利润比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 
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维生素 A 系列 904,361,851.82 742,682,224.31 82.12% 66.66% -1.41% 12.34% 

辅酶 Q10 系列 522,237,609.26 210,892,063.26 40.38% -0.11% 14.88% -7.78% 

胶囊 613,361,647.17 226,214,439.53 36.88% 10.85% 6.87% 2.35% 

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明 

√ 适用 □ 不适用  

报告期内，营业收入28.73亿元，同比增加37.80%，主要系维生素产品和膳食补充剂销售收入增加，以及合并报表范围增加；

归属于母公司股东的净利润6.87亿元，同比增加44.97%，主要系营业收入增加，以及合并报表范围增加。 

6、面临暂停上市和终止上市情况 

□ 适用 √ 不适用  

7、涉及财务报告的相关事项 

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

根据财政部于2018年颁发的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）及修订后的《企业

会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期

会计》及《企业会计准则第37号——金融工具列报》的要求，公司于2019年1月31日召开第六届董事会第三十三次会议及第

六届监事会第十八次会议审议通过《关于公司会计政策变更的议案》，具体内容见公司刊载于《证券时报》、《证券日报》

和巨潮资讯网第2019-012号公告。 

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

本报告期合并范围新增：全资子公司ZIPFIZZ CORPORATION、控股子公司艾贺博香港有限公司。 

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计 

□ 适用 √ 不适用  
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